ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  муниципального образования

Толпуховское Собинского района

 Владимирской области

12.11.2021

       № 193
О проведении месячника

безопасности людей на водных объектах

муниципального образования

Толпуховское Собинского района
В соответствии с Планом основных мероприятий муниципального образования Толпуховское в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на 2021год, в целях предупреждения гибели людей на водных объектах, руководствуясь Уставом администрации муниципального образования Толпуховское, администрация муниципального образования Толпуховское п о с т а н о в л я е т
1. Провести с 15 ноября по 15 декабря 2021 года месячник безопасности людей на водных объектах муниципального образования Толпуховское.
2. Утвердить:

- Положение о проведении месячника безопасности людей на водных объектах согласно приложению № 1.
- План подготовки и проведения мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на уполномоченного по вопросам гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности муниципального образования Толпуховское.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Толпуховское.
Глава администрации

муниципального образования

Толпуховское Собинского района                                                       И.Е. Абрамова
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Толпуховское

от 12.11.2021 № 193

Положение

о проведении месячника безопасности людей на водных объектах

в осенне-зимний период 2021 года

I. Общие положения

Месячник безопасности людей на водных объектах (далее - месячник) проводится в соответствии с Планом основных мероприятий МО Толпуховское по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021год.

Месячник проводится в целях:
-разъяснения населению правил безопасного поведения на воде, предупреждения случаев гибели людей при ледоставе и в зимний период на водных объектах;

- разъяснения населению правил безопасного поведения на воде;

- обучения граждан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде.

II. Основные требования по организации месячника
Настоящий месячник проводится с 15 ноября  по 15 декабря 2021 года.

Порядок проведения месячника определяется настоящим положением.

Общее руководство и контроль за проведением месячника осуществляется главой муниципального образования Толпуховское.

При проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:
- выставление запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов и мест несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лед;

- уточнение участков для массового отдыха людей на льду водоемов (ледовые площадки, места проведения соревнований и праздничных мероприятий, лыжные трассы), подледного лова рыбы и выезда транспорта на водоемах;

- выявление мест несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ, недопущения выхода на них людей и выезда транспорта;

- подготовка и распространение среди населения памяток, листовок по правилам безопасного поведения на водных объектах во время ледостава и зимний период;

- проведение совместных патрулирований силами сотрудников администрации с привлечением представителей полиции общественной безопасности
- проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях снижения травматизма людей на водных объектах во время ледостава и зимний период;

- проведение практических занятий с привлечением специалистов, спасательной станции в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях по разъяснению детям правил поведения на водных объектах во время ледостава и зимний период

- демонстрация возможностей спасательного оборудования спасательной станции

- оборудование уголков (стендов) по безопасности на водных объектах в том числе во время ледостава и зимний период.
      По завершению месячника в срок до 16 декабря 2021 года представить отчетный материал в МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения» (комплект организационных документов на проведение месячника с указанием количества проведенных бесед, занятий лекций, цветные фотографии мероприятий месячника в электронном виде, публикации газет с названиями и статьями, посвященным мероприятиями месячника).

	Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального образования Толпуховское
  от 12.11.2021 № 193

План подготовки и проведения мероприятий месячника

безопасности людей на водных объектах
	N п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о проведении

	1.
	Определение мест массового отдыха людей на водных объектах района

Выявление мест несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ, недопущению выхода на них людей и выезда транспорта

	до 25.11.2021
	глава администрации, уполномоченный по ГОЧС

	2.
	Выставление запрещающих и предупреждающих аншлагов в местах несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лед
	до 23.11.2021
	глава администрации, уполномоченный по ГОЧС

	3.
	Проведение совместных патрулирований силами сотрудников администрации с привлечением представителей полиции общественной безопасности

	в течение периода
	глава администрации, уполномоченный по ГОЧС

	4.
	Распространение среди населения памяток (листовок) по правилам безопасного поведения на водных объектах
	в течение

месячника
	глава администрации, уполномоченный по ГОЧС

	5.
	Представление в МКУ "Управление гражданской обороны и защиты населения» материалов по проведению месячника
	16.12.2021
	глава администрации, уполномоченный по ГОЧС